
                                                                                                      12 जुलाई 2024                                                                                                                                                                                                                                    

राज्य सरकार प्रतिभतूियों की नीलामी    

     तनम् नतलतिि राज्य सरकारों ने नीलामी के माध्यम से कुल ₹6,590 करोड़ (अंककि मूल् य) की राति के तलए 

स्टॉक की तिक्री का प्रस्िाव ककया ह।ै  

क्र. 

स.ं 

राज्य/यटूी जटुाई जान े

वाली राशि 

(₹ करोड़) 

अशिररक्त उधार 

(ग्रीन ि)ू शवकल्प 

(₹ करोड़) 

अवशध 

(वर्ष) 

1 आंध्र प्रदिे 1000 16 प्रशिफल 

1000 19 प्रशिफल 

2 हररयाणा 1000 12 प्रशिफल 

3 शहमाचल प्रदिे 500 10 प्रशिफल 

4 जम्मू और कश्मीर 1000 27 प्रशिफल 

5 शमज़ोरम 90 13 प्रशिफल 

6 िेलंगाना 1000 12 प्रशिफल 

1000 16 प्रशिफल 

  कुल 6590     

 

     यह नीलामी 16 जलुाई 2024 (मगंलवार) को भारिीय ररज़वव िैंक कोर िैंककंग समाधान (ई-कुिेर) प्रणाली 

का उपयोग करिे हुए आयोतजि की जाएगी। प्रत् येक स् टॉक की तिक्री की अतधसूतिि राति के दस प्रतििि िक 

सरकारी स् टॉक का आिंटन पात्र व् यतियों और संस् थाओं को ‘गैर-प्रतिस् पधी नीलामी सुतवधा’ योजना के अनसुार 

प्रति स् टॉक एकल िोली के तलए उसकी अतधसूतिि राति की अतधकिम एक प्रतििि की सीमा िक ककया 

जाएगा। व्यतिगि तनवेिक ररटेल डायरेक्ट पोटवल (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से भी गैर-

प्रतिस्पधी योजना के अनुसार िोली लगा सकिे हैं। 

     इस नीलामी के तलए प्रतिस् पधी और गैर-प्रतिस् पधी दोनों िोतलयााँ 16 जलुाई 2024 (मगंलवार) को भारिीय 

ररज़वव िैंक कोर िैंककंग समाधान (ई-कुिेर) प्रणाली पर इलेक्रॉतनक स्वरूप में प्रस् िुि की जानी िातहए। प्रतिस् पधी 

िोतलया ं पवूावह्न 10:30 से पवूावह्न 11:30 के िीि और गरै-प्रतिस् पधी िोतलया ं पूवावह्न 10:30 स े पूवावह्न 

11:00 के िीि प्रस् िुि की जानी िातहए।  

प्रेस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

 

भारिीय ररज़वव िैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइट : www.rbi.org.in/hindi संिार तवभाग, कें द्रीय कायावलय, िहीद भगि ससंह मागव, फोटव, मुंिई-400001 

Website : www.rbi.org.in   

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in 

Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort, 

Mumbai-400001 फोन/Phone: 022- 22660502 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://rbiretaildirect.org.in/
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

     िकनीकी करिनाइयां होने पर, कोर िैंककंग पररिालन टीम से संपकव  (ईमेल; फोन नंिर: 022-69870466, 

022-69870415) ककया जा सकिा ह।ै 

     नीलामी से संिंतधि अन्य करिनाइयों के तलए, आईडीएमडी नीलामी टीम स ेसपंकव  (ईमेल; फोन नंिर: 022-

22702431, 022-22705125) ककया जा सकिा ह।ै 

     केवल प्रणाली की तवफलिा की तस्थति में, भौतिक िोतलयां स्वीकार की जाएगंी। ऐसी भौतिक िोतलयों को 

लोक ऋण कायावलय (ईमेल; फोन नंिर: 022-22603456, 022-22603457, 022-22603190) को भारिीय 

ररज़वव िैंक की वेिसाइट (https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) से प्राप्त तनधावररि फॉमव में नीलामी 

समय समाप्त होने से पहले जमा ककया जाना िातहए।  

     िोली लगाने वालों द्वारा प्रत् यातिि वार्षवक प्रतिफल प्रतििि या मूल्य जैसा भी मामला हो, दो दिमलव 

अंकों िक प्रस् िुि ककया जाए। एक तनविेक प्रतिफल या मूल्य के समान / तवतभन् न दरों पर एक स े अतधक 

प्रतिस् पधी िोतलयां भारिीय ररज़वव िैंक कोर िैंककंग समाधान (ई-कुिेर) प्रणाली का उपयोग करिे हुए 

इलेक्रॉतनक स्वरूप में प्रस् िुि कर सकिा ह।ै िथातप, िोली लगाने वाले द्वारा प्रस् िुि की गई िोतलयों की सकल 

राति प्रत् येक राज् य के तलए अतधसूतिि राति से अतधक नहीं होनी िातहए।   

     भारिीय ररज़वव िैंक अतधकिम प्रतिफल/ न्यूनिम मूल्य तनधावररि करेगा तजस पर िोतलयां स् वीकृि की 

जाएंगी। प्रतिभूतियां ₹10,000.00 की न् यूनिम सांकेतिक राति िथा उसके िाद ₹10,000.00 के गुणज़ों में 

जारी की जाएगंी। 

     इस नीलामी के पररणाम 16 जलुाई 2024 (मगंलवार) को घोतषि ककए जाएंगे और सफल िोली लगाने 

वालों को भारिीय ररज़वव िैंक के मुंिई िथा संिंतधि क्षेत्रीय कायावलयों में 18 जलुाई 2024 (गरुुवार) को िैंककंग 

कामकाज़ के समय भुगिान करना होगा।  

     नीलातमयों में सभी नए राज्य सरकारी स् टॉकों पर ब् याज, भारिीय ररज़वव िैंक द्वारा तनधावररि दरों पर लागू 

होगा। नई प्रतिभतूियों के तलए ब् याज का भुगिान पररपक् विा िक प्रत् येक वषव 18 जनवरी और 18 जलुाई को 

छमाही आधार पर ककया जाएगा। य े स् टॉक सरकारी प्रतिभूति अतधतनयम, 2006 और सरकारी प्रतिभूति 

तवतनयमन, 2007 के प्रावधानों द्वारा तनयतंत्रि होंगे।  

     राज्य सरकार स् टॉक में तनवेि को िैंककारी तवतनयमन अतधतनयम 1949 की धारा 24 के अंिगवि सांतवतधक 

िलतनतध अनुपाि (एसएलआर) के प्रयोजन के तलए िैंकों द्वारा सरकारी प्रतिभूतियों में पात्र तनवेि के रूप में 

तगना जाएगा। ये स् टॉक हातजर वायदा सुतवधा के तलए पात्र होंगे।  

 

                  अजीि प्रसाद   

प्रसे प्रकािनी: 2024-2025/686                    उप महाप्रिंधक (संिार)            

mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:bids@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms

